
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI COMUNALI DIVERSI ANNO 
2020.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI COMUNALI DIVERSI ANNO 
2020.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 27/11/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 
           f.to (Sabrina Vicario ) 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 27/11/2019 

Il Responsabile del Servizio 
            (f.toDott. Augusto Cavagnino) 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 27/11/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toDott. Augusto Cavagnino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”;  

• l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 45 del 31/07/2013 con cui furono stabilite la tariffe per diritti di 
segreteria ex art. 10 D.L. 8/93 e per servizi generali per l’anno 2013; 
 
RITENUTO opportuno, anche per l’anno 2020 mantenere le tariffe relative ai servizi comunali indicati nella 
allegata tabella B) nella misura già stabilita per l’anno 2013 e successivi; 
 
RICHIAMATE inoltre le proprie deliberazioni n. 42 del 27/7/2016 e n. 39 del 13/9/2017 relative alle tariffe per 
l’utilizzo di strutture comunali, la cui misura, viene confermata anche per l’anno 2020; 
 
VISTO il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali); 

VISTI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  
 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire, per l’anno 2020 l’importo dei diritti previsti dall’art. 10 del  D.L. 8/93 elencati nella tabella 
A) e dei diritti e tariffe relativi a servizi indicati nella tabella B) nella stessa misura applicata per 
l’anno 2012. 

 
 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



A) 
 
 

TARIFFE ANNO 2020 

  DIRITTI DI SEGRETERIA EX. ART.10 D.L. 18.1.1993, n.  8 

tariffa                                                                                                                      
in euro 

1 certificati di destinazione urbanistica fino a ci nque mappali                          €      30,00  

 per ogni mappale oltre il quinto  €        2,50  

2 S.C.I.A. – C.I.A.  €      55,00  

3 permessi di costruire gratuiti                                         €      55,00  

4 permessi di costruire e S.C.I.A.:  

 sino a 50 mq.  €      60,00  

 da 50 mq. a 100 mq.  €      70,00  

 da 100 mq. a 150 mq.  €      90,00  

 da 150 mq. a 200 mq.  €    140,00  

 da 200 mq. a 500 mq.  €    270,00  

 oltre 500 mq.  €    350,00  

5 certificazioni ed attestazioni in materia urbanis tica  €      15,00  

6 piano regolatore su CD Rom  €      30,00  

7 sopralluoghi su richiesta di privati  €      30,00  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B) 

 
 

TARIFFE ANNO 2020 
 

  

 
                                                SERVIZI GENERALI 

tariffa                                         
in euro 

1 rimborso costo fotocopie formato A4  €         0,15  

2 rimborso costo fotocopie formato A3  €         0,30  

3 rilascio liste elettorali cartaceo  €       52,00  

4 rilascio liste elettorali su supporto informatico  €       52,00  

5 notificazione atti  €         5,88  

6 Rilascio carta identità cartacea €          5,42 

7 rilascio duplicato carta di identità cartacea  €       10,58  

8 rilascio carta identità elettronica   €        22,21 

9 rilascio carta identità elettronica in caso di smar rimento, deterioramento, 
furto 

 €        27,37  

 
TARIFFE ANNO 2020 

 

  

 
UFFICIO DELLO STATO CIVILE 

tariffa                                         
in euro 

1 
diritto fisso conclusione accordo di separazione pe rsonale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili d el matrimonio, di modifica 
delle condizioni di separazione o di divorzio  

 €       16,00  

2 celebrazione matrimonio civile presso l’ufficio del  Sindaco nei giorni feriali 
qualora nessuno dei nubendi sia residente nel Comun e di Soriso 

 €     150,00 

3 celebrazione matrimonio civile presso la sala consi liare nei giorni feriali 
qualora nessuno dei nubendi sia residente nel Comun e di Soriso 

 €     200,00  

4 celebrazione matrimonio civile la domenica dalle or e 10,00 alle ore 13,00  €     300,00  

 
 

 

 

 

 



 

TARIFFE ANNO 2020 

  

 
UTILIZZO LOCALI COMUNALI 

tariffa                          
in euro 

1 Campo sportivo – al giorno  €        50,00  

2 Sala polifunzionale via Bagarelli – tariffa oraria  €         5,00  

3 Sala polifunzionale piazza Umberto – tariffa oraria   €         5,00  

 

 
TARIFFE ANNO 2020 

 

 
ILLUMINAZIONE VOTIVA 

tariffa                                                                                                                      
in euro 

Installazione  €        20,00 + iva  

Canone per lampada votiva  €        17,00 + iva  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 607 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 05-dic-2019 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 05-dic-2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-nov-2019 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 05/12/2019 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


